
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 23068.001723/2016-12 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da proposta de criação 
do Programa de Residência Médica em Medicina da Família e 
Comunidade (PRNIFC), sob a coordenação do Professor Thiago Dias Sarti, do 
Departamento de Medicina Social. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Pra' Dr' Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.001763/2016-64 - Departamento 
de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Vinicius Rafael Funck, de autorização para prestação de serviço 
voluntário como professor, junto ao curso de Farmácia, na disciplina 
Farmacodinâmica I, durante o semestre 2016/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr1igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.709616/2016-36 - Colegiado 
do Curso de Enfermagem e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar eleição das docentes Leila Massaroni e Márcia Valéria de Souza 
Almeida, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Enfermagem e Obstetrícia, para o período de 2016 a 
2018 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

ProP. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016293/2015-52 - Departamento 
de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
Departamento de Ciências Fisiológicas, de flexibilização da jornada trabalho 
dos servidores Técnicos Administrativos em Educação lotados nessa unidade, 
com atividades desenvolvidas no Biotério Central do Centro de Ciências da 
Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000800/2016-17 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de Enfermagem, de 
Licença Capacitação, no período de 18/04/2016 a 16/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.001695/2016-33 - Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente, Ben Hur Albergaria, lotado no Departamento de Medicina Social, de 
afastamento de atividade didática para participar no World Congress on 
Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases, em Málaga-
Espanha, no período de 12 de abril a 17 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra.  Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000829/2016-07 - 
Departamento de Ciência Farmacêutica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Claudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de Ciência Farmacêutica, 
de Licença Capacitação, no período de 11/04/2016 a 09/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

2ryni 
Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.002015/2016-07 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela 
docente, Maria Dei Carmen Bisi Molina, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, de afastamento de atividade didática para 
realizar visita técnica na Universidad Autónoma de Madrid (UAM) - Espanha, 
no período de 08/04/2016 a 15/04/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Prof'. Dra.  Glaucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001920/2016-31 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Magda Ribeiro de Castro Soares, lotada no Departamento de Enfermagem, de 
Licença Capacitação, no período de 04/04/2016 a 02/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.001991/2016-34 - Departamento 
de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Priscilla Silva Machado, lotada no Departamento de Enfermagem, de 
afastamento de atividade didática para cumprimento de estágio de Doutorado, 
na Escola de Enfermagem Anna Nery - UFRJ, pelo período de 04 (quatro) 
meses, a contar do dia 01 de abril de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dr. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000810/2016-52 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação apresentada pela 
docente Eliane de Fátima Almeida Lima, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de Licença Capacitação, no período de 01/04/2016 a 30/06/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de março de 2016. 

Profa. Dra. Glaucia RodriWues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

